Fecerunt, ergo, alium modum, scilicet, quosdam fecerunt ex duodecim lunationibus et alios ex tredecim, et fuit iste modus, quod fecerunt quemdam circulum undeviginti annorum solarium, in quo Luna rediret ad principium in quo prius fuit cum sole. Nam, si nunc Sol et Luna coniungantur in uno loco sive in aliquo loco, iterum completis decem novem annis coniunguntur in eodem loco et in decem et novem annis solaribus sunt decem et novem anni lunares, et in super septem menses, quos superaddunt septem annis lunaribus, quorum quilibet habet tredecim menses. Et isti anni vocantur “superexcrecentes”, vel “embolismales” secundum quosdam, et sic, de illis undeviginti annis, duodecim sunt simplices, id est, habet quilibet duodecim lunationes, et septem sunt superexcrecentes vel embolismales. Et computantur sic, scilicet, quod de istis decem et novem annis, tertius, sextus, octavus, undecim, decimusquartus, decimusseptimus et decimusnonus sunt embolismales, reliqui autem habent duodecim lunationes solum, et secundum istum modum fit quod principium anni iudaeorum est semper apud aequinoctium vernale, parum ante vel parum post. Et istum modum servaverunt ab exitu de Aegypto et etiam servant iudaei hodierni. Erat tamen aequinoctium vernale tempore Christi die vigesimatertia vel vigesimaquarta die martii, nunc autem est undecima vel duodecima die martii, iudaei tamen semper servant coniunctionem propinquam aequinoctio.

Ista dicta sunt grosse, potius vulgariter quam astrologice, quia non negociamur principaliter de his, sed ponuntur ut quaedam instructiones ad sciendum quaedam praesupposita, quibus uti debemus in probatione de tempore mortis Christi.

Ex praedictis apparent quatuor praesupposita. Primum, quod Christus mortuus est die veneris. Secundum, quod mortuus est luna quintadecima mensis primi. Tertium, quod mortuus est inter annum trigesimum et quinquagesimum. Quartum, quod iste primus mensis in quo Christus mortuus est erat lunatio illa cuius principium maxime propinquum erat aequinoctio vernali, scilicet, caput Arietis. Ad hoc, ergo, quod concludatur mortem Christi fuisse in aliquo anno vel in alio necesse est quod omnia ista quatuor concurrant, alias non erit ibi mors Christi.

## CAPÍTULO XIV

### **Sobre el cuarto supuesto y donde además se exponen muchos aspectos de la variedad de años solares y lunares, así como se tratan los años de los diversos pueblos y el cambio en el año de los judíos, junto a su causa y el modo de determinar el primer mes de los judíos para cualquier año**